CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito um
estudo para criar um Programa de mutirão de
especialistas, para o atendimento às crianças
encaminhadas pela triagem dos órgãos
competentes do nosso município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito um estudo,
para criar um Programa de mutirão de especialistas, para o atendimento às
crianças encaminhadas pela triagem dos órgãos competentes do nosso
município.

Justificativa

O Mutirão da Saúde, teria como objetivo reunir um grupo de profissionais da
saúde, composto por enfermeiros e médicos especialistas, para o atendimento
às crianças já encaminhadas pela triagem dos órgãos competentes de nossa

cidade.

O público alvo, são os alunos da rede municipal de ensino, que estão
devidamente matriculados e que já passaram pela triagem e encaminhamento
dos órgãos competentes de nossa cidade. O intuito é orientar a população, além
de agilizar consultas e encaminhamentos médicos das crianças da Rede
Municipal de Ensino. Momento importante também, para o desenvolvimento de
palestras abertas à comunidade, afim de melhor orientação sobre a saúde e

qualidade de vida.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Nossa intenção, é que está parceria ocorresse juntamente com a Escola e sua
comunidade, e para isso, seria de grande importância que este Mutirão
ocorresse de forma itinerante justamente nas Escolas.

A ação contaria com diversas especialistas, pediatras, dermatologista, otorrino,
ortopedista, entre outros profissionais, que promoverão atendimentos em
diversas especialidades da saúde, conforme triagem. Neste sentido também, a
Equipe de Enfermagem da cidade, poderia auxiliar e acompanhar os
atendimentos, entre eles, aplicação de vacinas e outros procedimentos.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para que
seja feito um estudo para criar este Programa de mutirão de especialistas, para
o atendimento das crianças do nosso município, ampliando o acesso a saúde de

nossa população.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 23 de setembro de 2022.

Sérgio Á sé Teixeira (ProfSérgía)

Vereador

	Page 1
	Page 2